A viribus, sed gratia Dei & adiutorio yniera to-
lerasse? Sed ideo & secundum antiquam consue-
tudinam singulari cautela in Sancta Romana.
Ecclesia non leguntur: quia & eorum, qui con-
scriptiere, nomina penitus ignorantur, & ab insi-
delibus, aut idiotis † superflua, aut minus apta, ^{+ Al. dictis.}
+ Al. Cyrici
quam rei ordo fuerit, scripta esse putantur: sicut
cuiusdam Quirici, & Iuliti, sicut Georgij, alio-
rumque huiusmodi passiones, quæ ab hæreticis
perhibentur conscriptæ. Proper quod, ut dictū
est, ne vel leuis subsannandi oriretur occasio, in
Sancta Romana Ecclesia non leguntur. Nos ta-
men cum prædicta ecclesia omnes Martyres, &
eorum glorioſos agones, qui Deo magis, quam
hominibus noti sunt; omni deuotione venera-
mur; Item vitas Patrum, Pauli, Antonij, Hila-
tionis, & omnium Eremitarum, quas tamen vir
beatissimus scriptis Hieronymus, cum omni ho-
nore suscipimus. Item actus B. Silueſtri Apoſto-
liæ ſedi Præfulis, licet eius qui conscriptis, no-
men ignotemus, à multis tamē in Urbe Roma
Catholicis legi cognouimus, & pro antiquo vñſi,
multa hoc imitantur ecclesia. Item scripta de
inuentione Sanctæ Crucis Dominica, & alia
scripta de inuentione capitis B. Ioannis Baptiſte,
nouelle quidem † reuelationes sunt, & nonnulli
eas catholicī leguntur. Sed cum hæc ad catholico-
rum manus peruenient, Beati Pauli Apoſto-
li ſententia præcedat: Omnia probate, quod bo-
num est, tenete. Item Rufinus vir religiosus plu-
rimos ecclesiastici operis edidit libros, nonnullas
etiam scripturas inter pretatus est, sed quoniā
beatus Hieronymus in aliquibus eum de arbitrii
libertate notauit, illa ſentimus, quæ prædi-
ctum beatum Hieronymum ſentire cognoci-
mus, & non ſolum de Rufino, ſed etiam de vni-
uerſis, † quos vir ſepiuſ memoratus zelo Dei, &
fidei religione & reprehendit. Item Origenis
nonnulla opuscula, quæ vir beatissimus, Hiero-
nimus non repudiavit, legenda ſuscipimus. Reli-
quia autem omnia cum auctore ſuo dicimus el-
ſe renuenda. Item Chronicon † Eusebij Caſa-
riensis, atque ciuilem Historiæ ecclesiastice li-
bos, quamvis in primo narrationis ſuæ libro te-
puerit, & poſtea in laudibus, atque excuſatione
Origenis schismatiſi unum coſcriperit librum,
propter rerum tamē notitiam ſingularem, quæ
ad instructionem pertinent usquequaque non
dicimus renuendos. Item Otoſium virum eri-
ditissimum collaudamus, quia ualde nobis ne-
cessarium aditersus Paginorum calumnias ordi-
nauit historiam, mitaque breuitate contexuit.
Item uenerabilis uiri Sedulij paſchale opus, qd
hæroicis deſcripsit uerbis, inſigni laude pro-
ferimus. Item Iuueni nihilominus laboriſuſ ^{+ Al. præferi-}
opus, non ſpernimus, ſed miramur. Ceterum, ^{mus] orig;}
qua ab hæreticis, ſive schismatiſis conſcripta,
vel prædicta ſunt, nullatenus recipit Catholica
& Apoſtolica Ecclesia Romana.

^{+ Quæ} latentes
ginalē. ;

1. Thes. 5

† Al. diuerſis

orig.

† Al. religio-

ic.

† Al. Croni-
ca] orig.

Gelasij papa a S Ancta Romana Ecclesia.] Gelasius Papa
1. decretum,
de librorum
delequ.

494. coalto Rom. e concilio septuaginta doctissi-
morum Episcoporum, insigne decretum edidit, quo
cauebatur, qui libri Christianam religionem profi-
tentibus legendi essent ad fidem & mores idonei,
qui vero cauendi: quoniam sicut ex bonorum li-
borum lectione mores componuntur, & fides ro-
boratur: ita è diverso prauorum lelio fidem au-
corrumpit & tollit, aut prauos mores inducit. Le-
gitur id decretum hodie inter decreta Gelasii pri-
mi in 2. vol. conciliorum, quod omnes decretorum
fabricatores in suos centones transfluerunt. Bur-
chardus lib. 3. decretorum. c. 220. & seq. Iuo Car-
notensis par. 4.c. 64. & seq. Panormia lib. 2.c.
91. Polycarpus lib. 3. tit. 20. Gratianus denique
in e. sancta Romana. 15. dist. Eymericus hoc loco
eos tantum recensuit ex eo decreto libros, quos Ge-
lasius approbavit: quoniam horum lectio ad fidem
stabilendam spectabat: nam ceteros, quos ille re-
probavit, in 2. par. q. 23. refert.

b Sanctam synodus Nicenam.] De Nicena
synodo pauca quædam dixi supra commentario 5.
versi. Nicena fidei. Item de Chalcedonensi, com-
mentario 6. vers. qui Chalcedone conuenerunt. nunc
deceptis breuissime etiam dicam, ut horum qua-
tuor conciliorum tam celebratorum notitia aliqua
habeatur.

c Sanctam synodus Constantinopolitanam,
&c. in qua Macedonius hereticus debitam dam-
nationem exceptit.] Fuit Macedonius Episcopus
Constantinopolitanus circa tempora Liberij Papæ
ad annos Domini 352. Hinc nefandam heresim
profitebatur, afferens Spiritum sanctum Patre, &
Filio esse minorem, nec eiusdem cum Patre substan-
tiae, sed puram creaturam. Ab his factotis
eius Macedoniani vocati sunt, qui ab Augustino
Semiarriani dicuntur in lib. de heresibus, cap. 52.
& ab Epiphanio heresi 74. Pneumathomachi de
quibus dixi latius par. 2. super q. 37. Edueris
hunc Macedonium Constantinopolitanum concilium
primum habitum est a centum quinquaginta Epis-
copis sub Theodosio maiore Siagro & Eucherio
Consulibus, era 419. & Damaso Papa 1. Subscri-
perunt autem huic Concilio, in quo Macedonius
cum suis dogmatibus damnatus est, idem illi CL.
episcopi, & quoniam in Spiritum sanctum inue-
batur Macedonius, ideo in Symbolo, quod in can.
7. dicti Concily recitat, patetius explicatum est,
quid de eo esset credendum: Credimus, inquit, in
Spiritum sanctum Dominum, & viuificatorem,
ex Patre procedentem, cum Patre & Filio ado-
randum, & conglorificandum, qui locutus est
per Prophetas. Eodem etiam concilio fuerunt dam-
nati multi alii heretici Euomiani, Ariani, Sabel-
iani, Photiniani, & Apollinaristi, ut constat ex
primo capite eiusdem concilii.

d Sanctam synodus Ephesinam, in qua Ne-
storius damnatus est consensu beatissimi Papæ
Celestini.] Nestorius Episcopus Constantinopolita-
nus Christum purum hominem ex Maria natum

A afferuit, ideoque magnum in rive Constantinopoli-
tanâ tumultum excitauit, ad quem secundum &
componendum, ut scribit Nicephorus lib. 14. histo-
ria ecclesiast. cap. 32. universali synodo opus fuit.
Congregata est ergo synodus hæc Ephesina apud
Ephesum, unde & nomen accepit. Ea fuit ciuitas
Ionia longe celeberrima in Asia minori. acta fuit
si Faustino creditur, anno Domini 430. in fine
Pontificatus Celestini Papæ primi: nec tunc alios
alter scribere, quoniam certiora sequor: conuenere
in hanc synodum ducenti Episcopi: nam etiam alij ma-
iores, alij minorem numerum statuant, ut refert
Cœnacrius lib. 3. varia. resolut. cap. 15. Hic om-
nium consensu damnatus est Nestorius, & heresi-
sis Nestorianâ profigata.

e Iam nunc subiiciendum est de opusculis san-
ctorum Parrum.] Longum est hic circuitus per-
sequi, que ad cognitionem singulorum auctorum hic
tradantur, nec nostri est instituti. Ea que ad hunc
locum spectant, tradit Cœnacrius lib. 4. varia, re-
solut. c. 16. Nos ne actum agere videamur, libe-
riter lectorem ad eum remittimus: licet enim in qui-
busdam dubia tradat & incerta, in eteris non pe-
nitentib[us] collocat & in eo operie.

f Item Decretales Epistola, quas beatissimi De-
Papa.] Hic locus indicat Epistolas Pontificum & Epis-
tolas magnæ esse auctoritatis, cum venerabi-
liter subeat suscipienda Gelasius. Ceterum cum de
earum auctoritate differatur, duo extrema fugien-
da sunt, unum est Gratiani in c. in canonice. 19.
distin. ubi Epistolas Pontificum decretales inter
canonicas scripturas posuit, dum ait in summario
eius capit. decretales Epistolas inter canonicas
scripturas connumerari. sed hoc vere refutauit
Alfonso Castrus lib. 1. cap. 2. aduersus hereses,
& subtiliter Melchior Canus lib. 5. cap. 5. de locis
Theologicis, ubi emendandum hunc locu[m] admovit
ex Augustino lib. 2. c. 8. de doctrina Christiana ne
ram lectionem restituente, ex quo deceptus fuerat
Gratianus, nam Augustini vera lectio ita habet:
In canonice autem scripturis Ecclesiasticis cat-
holicarum quæ pluri[m] auctoritatem sequuntur:
inter quas sane illæ sunt, quæ Apostolicas
sedes habere, & epistolas accipere meruerunt.
Tenebit igitur hunc modum in scripturis cano-
nicis, ut eas, quæ ab omnibus accipiuntur Eccle-
sias, præponat eis, quæ quædam non accipiunt.
In eis vero quæ non accipiuntur ab omnibus,
præponat eis, quæ plures, grauioresque acci-
piunt, eis, quæ pauciores, minorisque auctorita-
tis Ecclesiæ tenent. Si autem alias inueniuntur,
pluribus, alias a grauioribus haberi (quamquam
hoc inuenire non possit) a qualis tamen auctorita-
tis eas habendas puto. habet Augustinus.
Quæ quidem sententia non ad Decretales Roma-
norum Pontificum, sed ad canonicas & sacras
scripturas est referenda. Est autem sensus huius-
modi: In iudicio librorum canoniconum, primum
videndum est quid Ecclesiæ Catholicæ sentiant, ut
ter quas Catholicas Ecclesiæ illarum testimoniorum
est præferendum, quæ vel fuere sedes A postoloru[m]
vel Hierosolymana, Antiochenæ, & similes; vel
ab A postolis aliquæ epistola acceperint, ut Cœna

thia, Galat. &c. similes, quare Augustinus non loquebatur de epistolis Pontificum decretalibus, ut falso existimauit Gratianus. Sed hunc locum, ut monui, alij ante nos animadueterunt.

Alterum extrellum est Ioannis V. Iicless, & Lutheri, quorum dixit, Decretales epistolas apochryphas esse, & seducere a fide Christi, ut refert Turre crenata in sum. de Ecclesi. lib. 4. par. 2. cap. 38. quem etiam errorem sequebatur Waldenses, ut tradit. Emericus 2. par. 11. de signis, per quia Waldenses heretici cognoscuntur. & o. par. 7. 14. versic. sextus error. Lutherus autem apud Roffensem art. 30. insipias & Christo aduersarias eas appellat, earum tamen auctoritatem efficacissime defendit. Turre crenata in Sum. de Ecclesi. lib. 2. cap. 108.

Denique illud est obseruandum, quod Gratianus admonuit initio 20. distinctionis, & videlicet, epistolas Pontificum decretalibus canonum conciliorum pari iure esse exequandas, quam sententiam velut manifestum Gratiani errorem acerbe reprehendit Alfonius Castrus, lib. 1. aduersus heret. ca. 2. ne gat enim (quod & probare conatur) epistolas decretales, tametsi ab omnibus recipi debeant, concilio- rum canonib. ex equandas. Sed verior sententia est quam optime tuerit Couarrunias lib. 4. vari. resol. c. 16. videlicet has epistolas summa habere auctoritatem; nam si de libibus & causis dirimendis agatur, tunc certum est non esse minorem Papae quam conciliorum potestatem. In cap. ad Apostolicę de re iud. lib. 6. Innocentius & Imola, in e. graue. de præbendis. late Jacobinus tractat de concilio lib. 5. art. 8. ex quibus colliges in libibus & con- trouersiis dirimendis concilium non habere alia po- testatem, quam que sibi à summo Pontifice tradi- ta est. Iam in causis fideli epistola Pontificis de- cretalis maturo edita consilio, & in ea intendens Pontifex determinare de fide, perinde obligat ac conciliorum generalium canones: Pontificis enim in dicnam in causis fidei & morum certissimè esse, ex- ploratissimum est apud Catholicos, cum uero; concilia generalia absq; Pontificis Romani auctoritate quicquam in causis fidei & morum validum & fir- num definire possint, sed omnino egenit Papa co- structiones, & præter ceteros grauerit et vere ostendit Blasius Nauratus Theologus insignis, quo preecepto re gloriatur, lib. 3. cap. 19. de auctoritate Romane Ecclesiæ, & sacro eius principatu.

Sed ideo secundum antiquam, consuetudinem singulari cautela in sancta Romana Ecclesiæ non legitur, quia & eorum qui scripsere no- mina penitus ignorantur.] Hinc obseruabis eos libri, cuius auctores ignorantur, maxime de reb. ad religionem spectantibus differentes, nō facile in Ecclesia Dei legendos: nam & Gelasius hic iam eo tempore tales libros, veluti parū auctoritatibus habentes legi noluit in Ecclesia: nunc autem majori prohibitio ne opus fuit. Cū enim multi nostris seculis heretici

A libris ederet falsis dogmatib. resperbos, omisso non minauitoris, ne protinus mali esse deprehenderetur, concilium Tridentinū sess. 4. in decreto de editione librorum, valde salubriter canit, ne nullus liber omnino de rebus sacris tractans absq; nomine aucto- ris demeptus imprimatur. Et quoniam a eccl. de- solis libris sacra tractantibus loquatur, ad ceteros etiam, quā saera non trattant, optime trahit: & propriea de illis nominatum egit concilium, quoniam maius ibi erat periculum; nam & in reliquis idem ē incommodū inueniri potest, & propter idem statuēdum l. illud. ff. ad l. A quiliam atq; ita nunc consuetudo Romæ obseruat: nam sacri Palati Magister nullum librum aut vendi, aut imprimi permittit absque nomine auctoris; cuīs mōrem in hoc cetera & provinciae deberent imitari, ut fidei populo plenius cautum esset: de quare plene cauet editum Inquisitorum generalium Reipubl. Christiana, quod incipit, Anim aduententes. impressum in Bullario literarum Apostolicarum pro officio san- ctissimæ Inquisitionis.

Cetera, quæ ab hereticis, siue schismaticis cōscriptis, vel predicta sunt, nullatenus recipit Apostolica Romana Ecclesia.] Hec nō modo nō recipit, verum etiam prohibet, dicit, & cōburit, ne falsa horum dogmata, ut sc̄it sit Justinianus in nouella 42. de depositione. Antīmī ad alia pertinet seculi, de quo differunt latissime inf. par. 1. in principio super c. fraternitatis de heret. nec modo hereti corū, sed etiā profanorum librorum lectio ab Apo- profanorum flosis iam in iunctis Ecclesiæ interdicta vide librorum le- ri potest ex his, que scribit beatus Clemens Papa cito olim in lib. 1. c. 7. constitutionum Apostolicarum: quæ lo- cum quia insignis est in hac causa in lectoris gratiam ab scribēdūm evanui. habet autē ita: Abstine- te ab omnibus Gentilium libris. Quid enim tibi cum externis libris, vel legibus, vel falsis propheticis, quæ quidem leues a fide abducunt. Nam quid tibi deest in lege Dei, ut ad illas genū fabulas configrias? nā si historiā percurrere, cu- pis, habes Reges, si sophistica & poetica, habes Prophetas & Iob, & Proverbiorum auctorem, in quibus omnis poetica ac sapientia accuratam rationē inuenies, quoniam Domini Dēi, qui solus est sapiens, voces sunt. Quod si cantilenas cu- pis, habes Psalmos: si reūm origines nō sic desideras, habes Genesim: si leges & præcepta glo- riosam dei legē. Ab omnibus igitur externis & diabolicis libris vehementer te contine, hactenus ibi. Eodē pertinet c. sacerdotcs. & e. legat 37. d. 3. & plane quot incommoda ex profanorum librorum lectione oriuntur in singulis fidei disciplinis, latissime differunt libro sexto de panis hereticorum in tra- disisque copiose Alfonius Castrus libr. 3. ca. 8. de iusta hereticorum punitione, & Gabriel Pithiveranus Tentonicus in libris de expungendis & tollendis malis libris.